3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: 
I - ... 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
(incluído pela Lei nº 11.482/2007) 
III - ... 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

provocadas em consequência do acidente, perfaz, por previsão legal e de acordo com a tabela, o

direito a receber 70% do valor máximo indenizatório a título de DPVAT, sendo referente a Perda

Anatômica e/ou funcional de um Membro Inferior (no caso em comento, o direito) que

corresponde a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), pela lesão sofrida,

senão vejamos: 

  
Danos Corporais Totais    

 Dessa forma ingressa com a presente ação, a fim de receber o valor que lhe é de direito, o qual

corresponde a 70% do limite máximo, qual seja R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e

cinquenta reais), com base na Lei nº 6.194/1974. 

  

DO PEDIDO 

  

Ante o exposto, requer: 

  

a) Ordenar a citação da empresa promovida, na pessoa de seu representante legal, no endereço

acima declinado, sob pena de confissão e revelia; 

  

b) Conceder os benefícios da gratuidade judiciária, tendo em vista ser o autor pobre na forma da

[...]

fornecê-la no prazo designado por V. Exa., informando ao Juízo o grau de debilidade no

percentual de 0 a 100% (cem por cento); 

  

d) ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em epígrafe, condenando a

seguradora promovida a pagar ao promovente o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e

cinquenta reais) proveniente da debilidade permanente suportada em virtude de acidente

automobilístico, com juros de 1% ao mês contados desde a data do acidente, conforme Súmula

54 do STJ e atualizados também desde à data do acidente; 

  

e) Requer, ainda, seja a Ré condenada ao pagamento das custas e despesas processuais, bem

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - ... 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; (incluído pela Lei nº 11.482/2007) 
III - ... 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização